1

证券代码：600282     证券简称：南钢股份     编号：临 2020—029

南京钢铁股份有限公司

关于 2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准南京钢铁股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可〔2017〕1299号）核准，南京钢铁股份有限公司（以下简称“公

司”或“南钢股份”）非公开发行446,905,000股人民币普通股（A股），每股面值1.00

元，发行价为每股人民币4.00元。截至2017年9月14日止，本公司募集资金总额为

1,787,620,000元（人民币，下同），扣除发行费用含税28,858,133.05元，实际募集

资金净额为1,758,761,866.95元。上述资金到位情况已经天衡会计师事务所（特殊普

通合伙）天衡验字〔2017〕00118号验资报告验证。

截至2019年12月31日，本公司募集资金使用及结存情况如下：

项目 金额（人民币元）

募集资金总额 1,787,620,000.00

减：发行费用（含税） 28,858,133.05

募集资金净额 1,758,761,866.95

减：以前年度已使用金额 531,308,080.00

减：本年度使用金额 236,217,749.13

减：手续费支出 2,810.15

加：利息收入 12,971,132.46

加：理财收益 78,009,113.98

减：现金管理 900,000,000.00

募集资金余额 182,213,474.11

募集资金专户实际余额 182,213,474.11

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度情况

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法

2

（2013年修订）》等相关法律法规的要求，结合公司实际情况，公司制定了《南京钢

铁股份有限公司募集资金管理办法》，对募集资金采用专户存储制度，并履行使用审

批手续，对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。

（二）募集资金监管协议情况

1、2017年9月26日，本公司和保荐机构国泰君安证券股份有限公司（以下简称

“国泰君安”）分别与上海浦东发展银行股份有限公司南京分行（以下简称“浦发银

行南京分行”）、中国建设银行股份有限公司南京江北新区支行（以下简称“建行江

北新区支行”）签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。

2、2017年10月20日，本公司与南京钢铁集团国际经济贸易有限公司（以下简称

“南钢国贸”）、国泰君安、建行江北新区支行签署了《募集资金专户存储四方监管

协议》。南钢国贸系公司控股子公司南京南钢产业发展有限公司（以下简称“南钢发

展”）之全资子公司。

3、2018年10月22日，本公司与南钢发展、国泰君安、浦发银行南京分行签署了

《募集资金专户存储四方监管协议》。南钢发展系公司控股子公司。

4、2018年10月26日，本公司与南京金江冶金炉料有限公司（以下简称“金江炉

料”）、国泰君安、浦发银行南京分行签署了《募集资金专户存储四方监管协议》。

金江炉料系公司控股子公司。

上述三方监管协议和四方监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监

管协议（范本）》均不存在重大差异。截至2019年12月31日，协议各方均按照募集

资金专户存储监管协议的规定行使权利、履行义务。

（三）募集资金专户存储情况

截至2019年12月31日，募集资金专户及余额情况如下：

账户名称 开户银行  银行账号 余额（元）

南京钢铁股份有限公司
上海浦东发展银行股份有限公

司南京分行大厂支行
93070078801400000013 9,134.81

南京钢铁股份有限公司
中国建设银行股份有限公司南

京江北新区支行
32050159533600000732 0

南京钢铁集团国际经济

贸易有限公司

中国建设银行股份有限公司南

京江北新区支行
32050159533600000753 0

3

账户名称 开户银行  银行账号 余额（元）

南京南钢产业发展有限

公司

上海浦东发展银行股份有限公

司南京分行大厂支行
93070078801700000016 99,712,896.00

南京金江冶金炉料有限

公司

上海浦东发展银行股份有限公

司南京分行大厂支行
93070078801700000075 82,491,443.30

合计 182,213,474.11

注：南京钢铁股份有限公司和南京钢铁集团国际经济贸易有限公司在中国建设银行股份有限
公司南京江北新区支行开立的募集资金账户已销户。

三、2019年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

公司募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况详见附件《募

集资金使用情况对照表》。

募集资金使用情况对照表根据《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告

（格式指引）》要求进行编制，该表反映募集资金实际使用情况。公司募投项目中工

程类项目部分资金由施工方先行垫付，公司支付的部分项目工程款以应付款项方式结

算，故总体实际项目建设进度大于募集资金使用进度。

（二）募投项目先期投入及置换情况

2019 年，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2019 年，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2017 年 9 月 26 日召开的第六届董事会第三十八次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金项

目建设和募集资金使用、不存在变相改变募集资金用途的情况下，对不超过 10 亿元

人民币的部分闲置募集资金进行现金管理，在本次会议审议通过之日起 12 个月有效

期内滚动使用。

公司于 2018 年 8 月 17 日、2018 年 9 月 5 日分别召开的第七届董事会第九次会

议、2018 年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金

管理的议案》，同意公司（含子公司）在确保不影响募集资金项目建设和募集资金使

4

用、不存在变相改变募集资金用途的情况下，对不超过 10 亿元人民币的部分闲置募

集资金进行现金管理，在公司股东大会审议通过之日起 12 个月有效期内滚动使用。

公司于 2019 年 10 月 11 日、2019 年 10 月 29 日分别召开第七届董事会第二十

三次会议、2019 年第一次临时股东大会审议通过了《关于继续使用部分闲置募集资

金进行现金管理的议案》，同意公司（含子公司）在确保不影响募集资金项目建设和

募集资金使用、不存在变相改变募集资金用途的情况下，对最高额度不超过 10 亿元

人民币的部分闲置募集资金继续进行现金管理，自公司股东大会审议批准该议案起

12 个月有效期内滚动使用。

2019 年，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况如下表所示：

序

号
委托方 受托方 产品名称

金额

（万元）

产品类

型
起始日 到期日

预计年化

收益率

报告期内

收益情况

（万元）

1 金江炉料
浦发银行

大厂支行

上海浦东发展银

行利多多对公结

构性存款固定持

有期JG902期

60,000
保证收

益型
2018-12-07 2019-03-07 4.20% 630.00

2 南钢发展
浦发银行

大厂支行
财富班车3号 40,000

保证收

益型
2018-12-07 2019-03-07 3.95% 389.59

3 金江炉料
浦发银行

大厂支行

上海浦东发展银

行利多多对公结

构性存款固定持

有期JG903期

70,000
保证收

益型
2019-03-08 2019-09-04 4.05% 1,393.88

4 南钢发展
浦发银行

大厂支行

上海浦东发展银

行利多多对公结

构性存款固定持

有期 JG903 期

30,000
保证收

益型
2019-03-11 2019-09-07 4.05% 604.13

5 金江炉料
浦发银行

大厂支行

上海浦东发展银

行利多多公司

JG1002期人民币

对公结构性存款

（90天）

55,000
保证收

益型
2019-10-30 2020-02-03 3.80% （注1）

6 南钢发展
浦发银行

大厂支行

上海浦东发展银

行利多多公司

JG1002期人民币

对公结构性存款

（90天）

35,000
保证收

益型
2019-10-30 2020-02-03 3.80% （注2）

注 1：2020 年 2月 3日，金江炉料按期赎回该笔现金管理及收到收益 539.92 万元。
注 2：2020 年 2月 3日，南钢发展按期赎回该笔现金管理及收到收益 343.58 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理已到期的产品均

按期赎回，尚未到期余额为 9 亿元。报告期，公司收到现金管理收益合计为

5

30,175,890.41 元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

2019 年，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

2019 年，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情

况。

（七）节余募集资金使用情况

2019 年，公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情

况。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司于2018年8月17日、2018年9月5日分别召开的第七届董事会第九次会议、

2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》，同意

公司对原项目高效利用煤气发电项目拟使用募集资金、偿还银行贷款剩余拟使用募集

资金用途进行变更，变更为资源综合利用发电项目、原料场环保封闭改造项目。变更

募集资金投向的金额122,745.37万元。

公司于2019年10月11日、2019年10月29日分别召开的第七届董事会第二十三次

会议及2019年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议

案》，同意公司对原项目资源综合利用发电项目、原料场环保封闭改造项目进行变更，

同时新增烧结机烟气脱硝脱硫工程、球团烟气脱硫技术改造项目、焦炭库封闭技术改

造项目、工业互联网建设项目、一体化智慧中心建设项目等项目。变更募集资金投向

的金额为69,045.37万元。变更募集资金投资项目情况详见附件2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已对募集资金使用情况进行了及时、真实、准确、完整的信息披露。公司募

集资金实际使用情况与已披露信息的内容不存在差异。

六、会计师事务所结论性意见

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2019年度募集资金专项报告出具了天

6

衡专字〔2020〕00204号鉴证报告，认为：南钢股份公司编制的2019年度《关于募集

资金年度存放与使用情况的专项报告》符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理

办法》及相关格式指引的规定，如实反映了南钢股份公司募集资金2019年度实际存放

与使用情况。

七、保荐机构专项核查报告的结论性意见

保荐机构国泰君安对公司2019年度募集资金存放与实际使用情况出具了专项核

查报告，认为：南钢股份2019年度募集资金存放和实际使用符合《公司法》《证券法》

《上市公司证券发行管理办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司

募集资金管理办法（2013年修订）》等法律法规的规定和要求，对募集资金进行了专

户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，不存在变相改变募集资金用途

和损害股东利益的情形，亦不存在募集资金使用违反相关法律法规的情形。国泰君安

对南钢股份2019年度募集资金存放和实际使用情况无异议。

附件1：募集资金使用情况对照表

附件2：变更募集资金投资项目情况表

特此公告

南京钢铁股份有限公司董事会

二〇二〇年三月二十五日

7

附件 1

募集资金使用情况对照表

编制单位：南京钢铁股份有限公司                                                                                             单位：人民币万元

募集资金总额 178,762.00 本年度投入募集资金总额 23,621.77

变更用途的募集资金总额 122,745.37
已累计投入募集资金总额 76,752.58

变更用途的募集资金总额比例 68.66%

承诺投资项目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承诺投

入金额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝

(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

高效利用煤气

发电项目
适用 125,162.00 （注） — — — — — 不适用 — 不适用 是

偿还银行贷款 适用 53,600.00 53,130.81 53,130.81 — 53,130.81 — 100.00% 不适用 — 不适用 否

资源综合利用

发电项目
适用 — 35,700.00 35,700.00 15,765.21  15,765.21  -19,934.79 44.16% 2020 年 — 不适用 否

原料场环保封

闭改造项目
适用 — 18,000.00 18,000.00 304.74  304.74  -17,695.26  1.69% 2020 年 — 不适用 否

烧结机烟气脱

硝脱硫工程
不适用 — 16,600.00  16,600.00  778.84  778.84  -15,821.16  4.69% 2020 年 — 不适用 否

球团烟气脱硫

技术改造项目
不适用 — 7,900 .00 7,900.00 — — -7,900.00  0.00% 2020 年 — 不适用 否

焦炭库封闭技

术改造项目
不适用 — 21,500.00  21,500.00  — — -21,500.00  0.00% 2020 年 — 不适用 否

工业互联网建

设项目
不适用 — 8,500.00  8,500.00  — — -8,500.00  0.00% 2020 年 — 不适用 否

一体化智慧中

心建设项目
不适用 — 16,500.00  16,500.00 29.60  29.60  -16,470.40  0.18% 2020 年 — 不适用 否

补充流动资金 不适用 — 6,743.62  6,743.62  6,743.38  6,743.38  -0.24  100.00% 不适用 — 不适用 否

合计 — 178,762.00 184,574.43 184,574.43 23,621.77  76,752.58  -107,821.85 — — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

烧结机烟气脱硝脱硫工程原计划于 2019 年达到预定可使用状态。烧结机烟气脱硝脱硫工程中，1 座 360m
2
烧结机脱

硫脱硝改造项目及 1 座 220m
2
烧结机脱硫脱硝工程已完成。因 2019 年第四季度天气影响施工及 2020 年新型冠状病

毒的不可抗力影响，与产线对接需要寻找合适时间，另外 1 座 220m
2
烧结机脱硫脱硝工程预计 2020 年 3 月底完成。

8

项目可行性发生重大变化的情况说明

公司外部政策环境和内部条件发生变化，“高效利用煤气发电项目”无法满足超低排放的时间要求。公司于 2018 年

8 月 17 日、2018 年 9 月 5 日分别召开的第七届董事会第九次会议、2018 年第一次临时股东大会审议通过了《关于

变更部分募集资金投资项目的议案》，同意公司将“高效利用煤气发电项目”进行变更。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
详见本公告的“三、2019 年度募集资金的实际使用情况”之“（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品

情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注：高效利用煤气发电项目募集资金调整后投资总额的调整数包括发行费用。

9

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

编制单位：南京钢铁股份有限公司                                                                                         单位：人民币万元

变更后的项目
对应的

原项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

截至期末计划累

计投资金额(1)

本年度实际投

入金额

实际累计投入金

额(2)

投资进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

烧结机烟气脱

硝脱硫工程

资源综

合利用

发电项

目、原料

场环保

封闭改

造项目

16,600.00 16,600.00  778.84  778.84  4.69% 2020 年 — 不适用 否

球团烟气脱硫

技术改造项目
7,900.00 7,900.00  — — 0.00% 2020 年 — 不适用 否

焦炭库封闭技

术改造项目
21,500.00 21,500.00  — — 0.00% 2020 年 — 不适用 否

工业互联网建

设项目
8,500.00 8,500.00  — — 0.00% 2020 年 — 不适用 否

一体化智慧中

心建设项目
16,500.00 16,500.00

29.60  29.60
0.18% 2020 年 — 不适用 否

补充流动资金 6,743.62 6,743.62  6,743.38  6,743.38  100.00% 不适用 — 不适用 否
合计 — 77,743.62 77,743.62 7,551.82 7,551.82 — — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分

具体募投项目）

由于资源综合利用发电项目的项目尾款支付时间尚久，会造成募集资金使用周期过长、使用效率相对较低；原料场环保封闭改造项目原建设

期为 48 个月，2020 年底前无法取得明显进展，因此无法满足超低排放的时间要求。公司于 2019 年 10 月 11 日、2019 年 10 月 29 日分别召

开的第七届董事会第二十三次会议及第七届监事会第二十次会议、2019 年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目

的议案》，同意公司将未使用的募集资金以及募集资金存款产生的利息、现金管理取得的净收益用于“烧结机烟气脱硝脱硫工程”、“球团

烟气脱硫技术改造项目”、“焦炭库封闭技术改造项目”、“工业互联网建设项目”、“一体化智慧中心建设项目”。详见 2019 年 10 月 12

日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目的公告》

（临 2019-088 号）。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项

目）

烧结机烟气脱硝脱硫工程原计划于 2019 年达到预定可使用状态。烧结机烟气脱硝脱硫工程中，1 座 360m
2
烧结机脱硫脱硝改造项目及 1 座

220m
2
烧结机脱硫脱硝工程已完成。因 2019 年第四季度天气影响施工及 2020 年新型冠状病毒的不可抗力影响，与产线对接需要寻找合适时

间，另外 1 座 220m
2
烧结机脱硫脱硝工程预计 2020 年 3 月底完成。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用